
 
                  Poder Executivo 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 
Câmara de Ensino de Graduação – CEG 

____________________________________________________________________________ 
 

1 

Resolução Nº 005 /2013 – CEG/CONSEPE de 11 de janeiro de 2013 

RESOLUÇÃO Nº 005 /2013 
 

 

                        Cria o Curso de Sociologia – Licenciatura do Instituto 

de Ciências Humanas e Letras - ICHL 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO e PRESIDENTE DA 

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias e, 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 54, § 1º do Regimento Geral acerca 

da criação de cursos de graduação na Universidade Federal do Amazonas; 

 

CONSIDERANDO  que a Portaria Normativa nº 9, de 30 de junho de 2009, 

institui o Plano Nacional de Formação dos Professores da Educação Básica, nos termos 

do Decreto 6.755 que instituiu a Política Nacional de Formação de Profissionais do 

magistério da Educação Básica, com a finalidade de atender à demanda por formação 

inicial e continuada dos professores das redes públicas de educação básica; 

 

CONSIDERANDO a decisão do Departamento de Ciências Sociais em reunião 

ordinária, aprovando a criação do curso de Licenciatura em Sociologia a ser oferecido  

através do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR 

no Município de São Gabriel da Cachoeira;  

 

CONSIDERANDO a decisão adotada por esta Câmara, em reunião ordinária 

nesta data; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Criar o Curso de Sociologia – Licenciatura, com 50  (cinqüenta) vagas, 

no turno diurno, vinculado ao Instituto de Ciências Humanas e Letras – ICHL com  

oferta especial no município de São Gabriel da Cachoeira no Estado do Amazonas, 

através do Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR 

na modalidade de Primeira  Licenciatura. 

  



 
                  Poder Executivo 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 
Câmara de Ensino de Graduação – CEG 

____________________________________________________________________________ 
 

2 

Resolução Nº 005 /2013 – CEG/CONSEPE de 11 de janeiro de 2013 

 

Plenário Abraham Moysés Cohen da Universidade Federal do Amazonas, em 

Manaus, 11 de janeiro de 2013.                                                            

 

              

 

                                                      

Rosana Cristina Pereira Parente 
Presidente 

 
 
 
 

 

 


